
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 571,212 736,915 -165,703

1.교육비특별회계이전수입 546,955 619,816 -72,861

1.교육비특별회계전입금수입 546,955 619,816 -72,861

1.사립학교보조금수입 546,955 619,816 -72,861

1.목적사업비보조금 546,955 0 0(성립전)교육급여 : 42,800,000원 × 1교 = 42,800,000

(성립전)교육급여 : (44,433,780원 × 1교) - 

42,800,000원 =
1,634,000

(성립전)교육급여 : (78,530,690원 × 1교) - 

44,434,000원 =
34,097,000

(성립전)교육급여 : (111,531,000원 × 1교) - 

78,531,000원 =
33,000,000

(성립전)교육급여 : (112,531,000원 × 1교) - 

111,531,000원 =
1,000,000

(성립전)교육급여 : (143,124,390원 × 1교) - 

112,531,000원 =
30,594,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 80,850,000원 ×

 1교 =
80,850,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (109,725,000원 

× 1교) - 80,850,000원 =
28,875,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 2,450,000

원 × 1교 =
2,450,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(3,325,000원 × 1교) - 2,450,000원 =
875,000

(성립전)친환경 농산물 : 8,012,000원 × 1교 = 8,012,000

(성립전)친환경 농산물 : (10,873,000원 × 1교

) - 8,012,000원 =
2,861,000

(성립전)특성화고장학금지원 : 43,000,000원 ×

 1교 =
43,000,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (50,931,540원 

× 1교) - 43,000,000원 =
7,932,000

(성립전)고등학교 학교운영지원비 지원 : 

10,974,600원 × 1교 =
10,975,000

(성립전)고등학교 학교운영지원비 지원 : 

(13,107,900원 × 1교) - 10,975,000원 =
2,133,000

(성립전)중고신입생 교복구입비 지원 : 

20,100,000원 × 1교 =
20,100,000

(성립전)학교폭력예방지원 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

(성립전)기숙사운영비지원 : 6,313,000원 × 1

교 =
6,313,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (12,626,000원 × 

1교) - 6,313,000원 =
6,313,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (29,304,000원 × 

1교) - 12,626,000원 =
16,678,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (38,029,000원 × 

1교) - 29,304,000원 =
8,725,000

(성립전)4차산업혁명선도동아리 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단

운영비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000
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(성립전)2019 NCS(국가직무능력표준) 기반 교육

과정 운영비 : 4,150,000원 × 1교 =
4,150,000

(성립전)악기교육운영지원 : 8,250,000원 × 1

교 =
8,250,000

(성립전)학교예술교육 지원사업 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구) : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 22,243,000

원 × 1교 =
22,243,000

(성립전)신입생 교복 구입 지원비 : 168,000원 

× 1교 =
168,000

(성립전)신입생 교복 구입 지원비 : (252,000원

 × 1교) - 168,000원 =
84,000

(성립전)신입생 교복 구입 지원비 : (1,380,000

원 × 1교) - 252,000원 =
1,128,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입지 

지원 : 695,800원 × 1교 =
696,000

(성립전)직업계고 취업역량강화사업 : 

22,000,000원 × 1교 =
22,000,000

(성립전)직업계고 취업역량강화사업 : 

(24,000,000원 × 1교) - 22,000,000원 =
2,000,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

3,020,400원 × 1교 =
3,021,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

(6,143,100원 × 1교) - 3,021,000원 =
3,123,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

(8,916,370원 × 1교) - 6,144,000원 =
2,773,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

(11,644,000원 × 1교) - 8,917,000원 =
2,727,000

(성립전)기능경기대회운영지원 : 16,820,000원 

× 1교 =
16,820,000

(성립전)기능경기대회운영지원 : (29,620,000원

 × 1교) - 16,820,000원 =
12,800,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 14,866,000원

 × 1교 =
14,866,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

(성립전)학교체육시설 유해성 검사비 지원 : 

820,000원 × 1교 =
820,000

(성립전)2019년 중고등학교 공기청정기 운영비 

: 3,300,000원 × 1교 =
3,300,000

(성립전)한국소리문화의전당 예술문화체험  진

료체험 : 800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 15,400,000

원 × 1교 =
15,400,000

(성립전)기숙사거주학생화재대피마스크 지원 : 

2,769,000원 × 1교 =
2,769,000

(성립전)특성화고취업역량강화(기능인재한마당)

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

2.기타이전수입 24,257 117,099 -92,842

1.사학법인이전수입 10,000 111,899 -101,899

1.법인법정부담금 10,000 111,899 -101,899
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1.법인법정부담금 10,000 0 0법인법정부담금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

2.기타공공이전수입 14,257 5,200 9,057

1.기타공공지원금 14,257 5,200 9,057

1.기타지원금 14,257 0 0
(성립전)전국기능경기대회 우수직종 및 공통 훈

련비 : 6,800,000원×1회=
6,800,000

(성립전)교육시설재난공제회 재난복구비 : 

6,600,000원+857,000원
7,457,000

2.자체수입 2,207,4182,631,014 -423,596

1.학부모부담수입 2,193,0322,615,129 -422,097

1.등록금 1,060,9711,257,779 -196,808

1.입학금 32,160 35,520 -3,360

1.입학금 32,160 0 0입학금 : 480,000원×65명= 31,200,000

입학금 : 480,000원×2명= 960,000

2.수업료 988,9831,175,370 -186,387

1.수업료 972,654 0 01~4분기 : 1,500,000원×4분기×170명= 1,020,000,000

1~4분기 : 47,346,270원×-1회= -47,346,000

2.지난년도수업료 16,329 0 0지난년도수업료 : 16,329,200원×1회= 16,329,000

3.학교운영지원비 39,828 46,889 -7,061

1.학교운영지원비 38,928 0 01~4분기 : 60,000원×4분기×170명= 40,800,000

1~4분기 : 1,872,653원×-1회= -1,872,000

2.지난년도학교운영지

원비
900 0 0지난년도학교운영지원비 : 900,000원×1회= 900,000

2.수익자부담수입 1,132,0611,357,350 -225,289

1.급식비 580,547 625,915 -45,368

1.급식비 580,547 0 0학생급식비 : 3,300원×3식×300일×170명= 504,900,000

학생급식비 : 13,327,780원×-1회= -13,327,000

외부학생 급식비 : 3,300원×3식×220일×28명= 60,984,000

외부학생 급식비 : 7,866,300원×-1회= -7,866,000

교직원급식비 : 3,700원×1식×220일×36명= 29,304,000

교직원급식비 : 12,000,000원×-1회= -12,000,000

지난년도급식비 : 18,551,500원×1회= 18,552,000
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2.방과후학교활동비 375,002 476,576 -101,574

1.방과후학교활동비 375,002 0 0방과후학교교육비 : 800,000원×4분기×170명= 544,000,000

방과후학교교육비 : 184,981,680원×-1회= -184,981,000

지난년도방과후학교교육비 : 15,982,470원×1회

=
15,983,000

3.현장체험학습비 14,643 41,195 -26,552

1.현장체험학습비 14,643 0 0
1,2,3학년 현장체험학습(봄 소풍) : 27,000원

×170명=
4,590,000

1,2,3학년 현장체험학습(봄 소풍) : 4,590,000

원×-1회=
-4,590,000

수련활동비 : 51,800원×140명= 7,252,000

수련활동비 : 1,717,900원×-1회= -1,717,000

졸업여행 : 224,000원×45명= 10,080,000

졸업여행 : 972,600원×-1회= -972,000

4.졸업앨범비 3,432 4,896 -1,464

1.졸업앨범비 3,432 0 0졸업앨범비 : 78,000원×45권= 3,510,000

졸업앨범비 : 78,000원×-1회= -78,000

5.교과서비 11,627 15,087 -3,460

1.교과서비 11,627 0 0교과서대금 : 100,000원×170명= 17,000,000

교과서대금 : 5,373,790원×-1회= -5,373,000

6.기숙사비 146,810 193,681 -46,871

1.기숙사비 146,810 0 0기숙사비 : 80,000원×12월×170명= 163,200,000

기숙사비 : 28,311,867원×-1회= -28,311,000

기숙사입사료 : 100,000원×65명= 6,500,000

기숙사입사료 : 100,000원×2명= 200,000

지난년도기숙사비 : 5,220,555원×1회= 5,221,000

2.행정활동수입 14,386 15,885 -1,499

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

2.기타행정활동수입 14,386 15,885 -1,499

1.이자수입 895 885 10
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1.이자수입 895 0 0기타예금이자 : 400,000원×2회= 800,000

기타예금이자 : 95,000원×1회= 95,000

법인세환급금 : 10,000원×2회= 20,000

법인세환급금 : 20,000원×-1회= -20,000

2.기타행정활동수입 13,491 15,000 -1,509

1.기타행정활동수입 13,491 0 0기타잡수입 : 302,000원×1회= 302,000

스쿨버스 폐차에 따른 수입 : 9,589,300원×1식

=
9,589,000

급식소 옥상 컨테이너 매각대금 : 1,200,000원

×3동=
3,600,000

3.기타수입 616,552 511,340 105,212

1.전년도이월금 616,552 511,340 105,212

1.순세계잉여금 616,552 511,340 105,212

1.순세계잉여금 616,552 511,340 105,212

1.순세계잉여금 616,552 0 02015학년도 변제금 : 91,000,000원×1회= 91,000,000

전년도이월금 : 240,000,000원×1회= 240,000,000

전년도이월금 : 34,508,305원×1회= 34,508,000

전년도이월금 : 13,944,464원×-1회= -13,944,000

급식비보전금(감사회수금) : 264,988,000원×1

회=
264,988,000

세입합계 3,395,1823,879,269 -484,087
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1.인적자원 운용 1,050,2361,068,062 -17,826

1.교직원보수 988,667 931,848 56,819

1.사립학교 교원보수 855,801 787,404 68,397

1.기본급 733,480 0 0

1.봉급 733,480 0 0교원봉급  60,790,000원×12월= 729,480,000

퇴직급여  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.실비변상 등 46,200 0 0

1.시간외근무수당 0 0 0시간외근무수당  -5,000,000 -5,000,000

시간외근무수당  10,000원×2명×250일= 5,000,000

2.정액급식비 25,200 0 0정액급식비  100,000원×21명×12월= 25,200,000

3.명절휴가비 21,000 0 0
명절휴가비(추석,설)  500,000원×21명×2

회=
21,000,000

3.부담금 76,121 0 0

1.교직원법정부담금 76,121 0 0
사학연금및재해보상부담금  4,000,000원

×12월=
48,000,000

건강보험부담금및장기요양보험료  

62,890,000원×0.036×12월=
27,169,000

고용,산재보험 법정부담금  3,050,000원

×0.026×12월=
952,000

2.사립학교 직원보수 132,866 144,444 -11,578

1.기본급 113,750 0 0

1.봉급 113,750 0 0봉급  9,150,000원×12월= 109,800,000

퇴직급여  3,950,000원×12월×1/12= 3,950,000

2.실비변상 등 6,600 0 0

1.정액급식비 3,600 0 0정액급식비  100,000원×3명×12월= 3,600,000

2.명절휴가비 3,000 0 0
명절휴가비(추석,설)  500,000원×3명×2

회=
3,000,000

3.부담금 12,516 0 0

1.교직원법정부담금 12,516 0 0
사학연금및재해보상부담금  600,000원×12

월=
7,200,000

고용,산재보험 법정부담금  3,950,000원

×0.026×12월=
1,233,000

건강보험부담금및장기요양보험료  

9,450,000원×0.036×12월=
4,083,000

2.기타 교직원보수 60,260 134,357 -74,097

1.교직원대체인건비 60,260 134,357 -74,097
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1.교원대체인건비 60,260 0 0

1.기간제교원인건비 56,890 0 0
기간제교원인건비  2,250,000원×1명×12

월=
27,000,000

퇴직급여  27,000,000원×1/12= 2,250,000

시간강사  2,000,000원×1명×9월= 18,000,000

시간강사  1,800,000원×1회= 1,800,000

시간강사  5,520,000원×1회= 5,520,000

명절휴가비(추석,설)  500,000원×1명×2

회=
1,000,000

교직원병가 및 대체 시간강사  4,000,000

원×1회=
4,000,000

교직원병가 및 대체 시간강사  -2,680,000

원
-2,680,000

2.기간제교원법정부담

금
3,370 0 0기간제교원법정부담금  400,000원×1회= 400,000

기간제교원법정부담금  2,250,000원

×0.11×12월=
2,970,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,309 1,857 -548

1.교직원연수 1,309 1,157 152

1.직무연수 1,309 0 0

1.일반수용비 296 0 0
교직원연수(직무연수,자율연수등)활동  

-3,804,000
-3,804,000

교직원연수(직무연수,자율연수등)활동  

200,000원×20명=
4,000,000

전국공업고등학교장회 자율연수비  

100,000원×1회=
100,000

전북공업고등학교장회 자율연수비  

120,000원×1회=
120,000

전북공업고등학교장회 자율연수비  

-120,000
-120,000

2.일반업무추진비 1,013 0 0
교직원워크숍(학교자체연수) 식사비  

10,000원×2식×30명×2회=
1,200,000

교직원워크숍(학교자체연수) 식사비  

-187,650
-187,000

교직원워크숍(학교자체연수) 간식비  

10,000원×30명×2회=
600,000

교직원워크숍(학교자체연수) 간식비  

-600,000
-600,000

교직원워크숍(학교자체연수) 기타경비  

-200,000
-200,000

교직원워크숍(학교자체연수) 기타경비  

100,000원×2회=
200,000

직업기초능력평가 간담회  -200,000 -200,000

직업기초능력평가 간담회  200,000원×1회

=
200,000

2.교직원복지 0 700 -700
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2.학생복지/교육격차 해소 1,214,0781,308,013 -93,935

1.급식 관리 616,988 639,053 -22,065

1.학교급식운영 616,988 639,053 -22,065

1.영양사및조리종사원(수익자부담재원)132,428 0 0

1.기간제직원인건비 120,350 0 0영양사및조리종사원인건비  (2,000,000원×1명×12월
)+(1,900,000원×1명×12월)+(1,750,000원×3명×12월)=

109,800,000

퇴직급여  109,800,000원×1/12= 9,150,000

명절휴가비(추석,설)  (300,000원×1명

+100,000원×4명)×2회=
1,400,000

2.기간제직원법정부담

금
12,078 0 0

4대보험기관부담금  9,150,000원

×0.11×12월=
12,078,000

2.급식재료구입비 397,259 0 0

1.급식용식재료비 383,061 0 0급식용식재료비  (2,250원×3식×300일×170명)+(2,250
원×1식×220일×36명)+(2,250원×3식×220일×28명)=

403,650,000

급식용식재료비  12,604,000원×1회= 12,604,000

급식용식재료비  33,193,000원×-1회= -33,193,000

2.학생지원금 14,198 0 0
(성립전)우수농축수산물부식비  2,450,000

원×1회=
2,450,000

(성립전)우수농축수산물부식비  875,000원

×1회=
875,000

(성립전)친환경농산물  8,012,000원×1회= 8,012,000

(성립전)친환경농산물  2,861,000×1회= 2,861,000

3.급식운영비 65,058 0 0

1.일반수용비 35,758 0 0
영양사식품위생교육비  40,000원×4회×1

명=
160,000

식기세척제  1,000,000원×12회= 12,000,000

소모성조리기구  1,000,000원×2회= 2,000,000

행주등주방용소모품  300,000원×6월= 1,800,000

방역소독위탁용역비  50,000원×6회= 300,000

가스정기안전검사수수료  150,000원×1회= 150,000

위생복및위생용품  568,000원×1회= 568,000

급식시설소규모수리비  16,152,000원×1회

=
16,152,000

급식시설소규모수리비  10,000,000원×-1

회=
-10,000,000

급식시설소규모수리비  500,000원×8회= 4,000,000

식당급식기구수리비  500,000원×4회= 2,000,000
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정수기필터교환  100,000원×4회= 400,000

잔반처리수수료  200,000원×12회= 2,400,000

잔반처리수수료  220,000원×12회= 2,640,000

정수기유지보수  66,000원×12회= 792,000

eaT이용수수료  2,604,000원×-1회= -2,604,000

eaT이용수수료  250,000원×12회= 3,000,000

2.연료비 24,000 0 0LPG가스요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

3.기타공공요금 300 0 0LPG가스배상책임보험료  300,000원×1회= 300,000

4.비품구입비 5,000 0 0냉난방기 구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

영양사실 운영 비품 구입  2,000,000원×1

회=
2,000,000

4.학교급식기구및시설확충 22,243 0 0

1.비품구입비 22,243 0 0
(성립전)학교급식기구및시설확충  

22,243,000원×1회=
22,243,000

2.기숙사 관리 184,839 219,212 -34,373

1.기숙사운영 184,839 219,212 -34,373

1.기숙사운영비 72,250 0 0

1.일반수용비 35,661 0 0승강기정기보수료  120,000월×12월= 1,440,000

승강기정기검사  140,000월×1회= 140,000

소규모수선비  15,000,000원×1회= 15,000,000

소규모수선비  (779,000원+400,000원)×-1

회=
-1,179,000

소규모수선비  1,000,000원×10회+760,000

원×1회=
10,760,000

자전거수리비  1,000,000원×-1회= -1,000,000

자전거수리비  500,000월×2회= 1,000,000

청소용품및세탁용품  120,000원×10회= 1,200,000

방역소독위탁용역비  200,000원×6회= 1,200,000

물탱크청소료  600,000원×2회= 1,200,000

물탱크청소료  900,000원×-1회= -900,000

기숙사 정화조 청소  400,000원×1회= 400,000

기숙사 정화조 청소  300,000원×2회= 600,000
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정수기 관련 및 유지보수  300,000원×12

월=
3,600,000

기숙사 제3종시설물점검  500,000원×2회= 1,000,000

기숙사 제3종시설물점검  1,000,000원×-1

회=
-1,000,000

기숙사 폐기물 처리비용  800,000원×-1회

=
-800,000

기숙사 폐기물 처리비용  3,000,000원×1

회=
3,000,000

2.전기요금 19,589 0 0전기요금  6,411,000원×-1회= -6,411,000

전기요금  4,000,000원×9월= 36,000,000

전기요금  10,000,000원×-1회= -10,000,000

3.연료비 15,000 0 0연료비(등유)  5,000,000원×-1회= -5,000,000

연료비(등유)  1,000원×20,000리터= 20,000,000

4.비품구입비 2,000 0 0기숙사용 비품구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.기숙사직원인건비(수익자부담재원)74,560 0 0

1.기간제직원인건비 71,300 0 0사감및부사감  (2,500,000월×12월×1명)+(2,000,000월
×12월×1명)+(1,000,000월×12월×1명)=

66,000,000

사감및부사감  10,000,000원×-1회= -10,000,000

청소원  1,100,000월×1명×12월= 13,200,000

퇴직급여  66,000,000원/12월= 5,500,000

퇴직급여  4,000,000원×-1회= -4,000,000

명절휴가비(추석,설)  100,000원×3명×2

회=
600,000

2.기간제직원법정부담

금
3,260 0 04대보험기관부담금  4,000,000원×-1회= -4,000,000

4대보험기관부담금  66,000,000원×0.11= 7,260,000

3.기숙사운영비지원 38,029 0 0

1.일반수용비 21,189 0 0
(성립전)기숙사운영비지원(전기요금및난방

비등)  4,935,000원×1회=
4,935,000

(성립전)기숙사운영비지원(전기요금및난방

비등)  16,678,000원×1회=
16,678,000

(성립전)기숙사운영비지원(전기요금및난방

비등)  6,313,000원×1회=
6,313,000

(성립전)기숙사운영비지원(전기요금및난방

비등)  6,313,000원×1회=
6,313,000

기숙사운영비지원(전기요금및난방비등)  

13,050,000원×-1회=
-13,050,000

2.학생지원금 16,840 0 0
(성립전)기숙사운영비지원(사회적배려대상

자)  3,790,000원×1회=
3,790,000

기숙사운영비지원(사회적배려대상자)  

13,050,000원×1회=
13,050,000
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3.보건 관리 13,049 10,646 2,403

1.학생및교직원보건안전관리 7,656 9,108 -1,452

1.학교안전공제회비 1,617 0 0

1.학생복지비 1,617 0 0학교안전공제회비  18,800원×1회= 19,000

학교안전공제회비  9,400원×170명= 1,598,000

2.학생건강검사 2,023 0 0

1.학생복지비 2,023 0 0건강검진비(1학년)  30,000원×65명= 1,950,000

건강검진비(1학년)  -382,710원 -382,000

결핵검사(2,3학년)  5,000원×105명= 525,000

결핵검사(2,3학년)  -160,200원 -160,000

구강검사(1학년)  150,000원×1회= 150,000

구강검사(1학년)  -150,000원 -150,000

소변검사(2,3학년)  150,000원×1회= 150,000

소변검사(2,3학년)  -60,900원 -60,000

3.보건실운영 1,247 0 0

1.학생복지비 1,247 0 0학생약품대금  -910,000원 -910,000

학생약품대금  1,000,000원×2회= 2,000,000

보건실소모품등  -843,500원 -843,000

보건실소모품등  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.기숙사거주학생화재대피마스크지원 2,769 0 0

1.학생복지비 2,769 0 0
(성립전)화재대피 마스크  39,000원×71개

=
2,769,000

2.학교환경위생관리 5,393 1,538 3,855

1.먹는물관리 993 0 0

1.일반수용비 993 0 0정밀검사(지하수)  313,700원×1회= 314,000

간이검사(지하수)  76,200원×3회= 229,000

정수기유지관리  2,000,000원×-1회= -2,000,000

정수기유지관리  -400,000원 -400,000

정수기유지관리  200,000원×12월= 2,400,000
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물탱크청소료  500,000원×2회= 1,000,000

물탱크청소료  -550,000원 -550,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  700,000원×-1회= -700,000

공기질측정검사수수료  600,000×2회= 1,200,000

3.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내 방역소독  100,000원×6회= 600,000

4.공기청정기 운영 3,300 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0
(성립전)공기청정기 운영  50,000원×11학

급×6월=
3,300,000

4.교육격차 해소 380,976 416,180 -35,204

1.[국고]학비지원 218,809 224,670 -5,861

1.[국고]교육급여 143,125 0 0

1.학생지원금 143,125 0 0(성립전)교육급여  42,800,000원×1회= 42,800,000

(성립전)교육급여  1,634,000원×1회= 1,634,000

(성립전)교육급여  34,096,690원×1회= 34,097,000

(성립전)교육급여  33,000,000원×1회= 33,000,000

(성립전)교육급여  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)교육급여  30,593,390원×1회= 30,594,000

2.특성화고장학금지원 50,932 0 0

1.학생지원금 50,932 0 0
(성립전)특성화고장학금지원  43,000,000

원×1회=
43,000,000

(성립전)특성화고장학금지원  7,931,540원

×1회=
7,932,000

3.학교운영지원비 지원 13,108 0 0

1.학생지원금 13,108 0 0
(성립전)학교운영지원비 지원  10,975,000

원×1회=
10,975,000

(성립전)학교운영지원비 지원  2,132,900

원×1회=
2,133,000

4.저소득층 고등학생 자녀 학비지원 11,644 0 0

1.학생지원금 11,644 0 0
(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원

  3,020,400원×1회=
3,021,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원

  3,123,000원×1회=
3,123,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원

  2,772,370원×1회=
2,773,000
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(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원

  2,727,000원×1회=
2,727,000

2.급식비지원 109,725 136,215 -26,490

1.농산어촌무료급식비 109,725 0 0

1.학생지원금 109,725 0 0
(성립전)농산어촌무료급식비  80,850,000

원×1회=
80,850,000

(성립전)농산어촌무료급식비  28,875,000

원×1회=
28,875,000

3.방과후학교활동비지원 30,266 28,400 1,866

1.방과후학교자유수강권 14,866 0 0

1.학생지원금 14,866 0 0
(성립전)방과후학교자유수강권  

14,866,000원×1회=
14,866,000

2.농어촌 고등학교 방과후학교 운영 15,400 0 0

1.학생지원금 15,400 0 0
(성립전)방과후학교 프로그램 강사료(4분

기)  10,600,000원×1회=
10,600,000

(성립전)특강  (300,000원×2회)+(500,000

원×2회)=
1,600,000

(성립전)체험활동비(글로벌게임 챌린지-코

엑스) 버스임차료  800,000원×4대=
3,200,000

4.현장체험학습비지원 0 3,380 -3,380

5.교과서비지원 696 1,175 -479

1.저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 지원696 0 0

1.학생지원금 696 0 0
(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구

입비 지원  695,800원×1회=
696,000

6.기숙사비지원 0 18,600 -18,600

7.교복구입비지원 21,480 3,740 17,740

1.중고신입생교복구입비지원 21,480 0 0

1.학생지원금 21,480 0 0
(성립전)중고신입생교복구입비지원  

20,100,000원×1회=
20,100,000

(성립전)중고신입생교복구입비지원  

168,000원×1회=
168,000

(성립전)중고신입생교복구입비지원  

84,000원×1회=
84,000

(성립전)중고신입생교복구입비지원  

188,000원×6명=
1,128,000

5.학생복지 18,226 22,922 -4,696

1.학생복지운영 18,226 22,922 -4,696

1.졸업앨범제작 3,432 0 0

1.교육운영비 3,432 0 0졸업앨범제작  78,000원×-1부= -78,000

졸업앨범제작  78,000원×45부= 3,510,000
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2.학생교과서구입 11,627 0 0

1.교육운영비 11,627 0 0교과서구입  -5,373,790원 -5,373,000

교과서구입  100,000원×170명= 17,000,000

3.통학차량운영 3,167 0 0

1.일반수용비 760 0 0차량수리비  500,000원×2회= 1,000,000

차량수리비  -880,000원 -880,000

자동차정기검사비  120,000원×1회= 120,000

자동차정기검사비  30,000원×2회×2대= 120,000

환경개선부담금  100,000원×2회×2대= 400,000

2.연료비 600 0 0유류비(경유)  2,000,000원×-1회= -2,000,000

유류비(경유)  1,300원×2,000리터= 2,600,000

3.기타공공요금 1,807 0 0학교버스보험료  1,533,520원×-1회= -1,533,000

학교버스보험료  1,500,000원×2회= 3,000,000

자동차세  85,000원×2회×2대= 340,000

3.기본적 교육활동 63,352 177,108 -113,756

1.교과 활동 24,787 82,169 -57,382

1.교과활동지원 1,237 440 797

1.교과용교과서(지도서)구입 1,237 0 0

1.교육운영비 1,237 0 0교사용지도서  763,000원×-1회= -763,000

교사용지도서  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.기초학력지도(또래나눔프로그램운영) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
교수학습 및 지도수당  1,000,000원×-1회

=
-1,000,000

교수학습 및 지도수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 0 0 0간식비  1,000,000원×-1회= -1,000,000

간식비  1,000,000원×1회= 1,000,000

상품비  1,000,000원×-1회= -1,000,000

상품비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.과학교과활동 3,700 5,000 -1,300
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1.과학교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0과학교구및비품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.과학실 안전장비 설치 지원비 2,700 0 0

1.비품구입비 2,700 0 0
(성립전)과학실 안전장비 설치 지원비  

2,700,000원×1회=
2,700,000

3.체육교과활동 100 610 -510

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
농구장 및 축구골대 보수  1,000,000원×1

회=
1,000,000

농구장 및 축구골대 보수  1,000,000원

×-1회=
-1,000,000

체육용품(농구공,축구공,기타)  130,000원

×1회=
130,000

체육용품(농구공,축구공,기타)  30,000원

×-1회=
-30,000

4.예술교과활동 17,550 10,029 7,521

1.교과운영 4,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
악기별 수리 및 소모품 구입  1,500,000원

×1회=
1,500,000

2.비품구입비 3,000 0 0
교구확충비(전자기기,음악장비)  

1,500,000원×2대=
3,000,000

2.악기교육운영지원 8,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0
(성립전)악기교육운영비  3,250,000원×1

회=
3,250,000

2.비품구입비 5,000 0 0(성립전)악기구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.학교예술교육 지원사업 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
(성립전)학교예술교육 지원사업(락밴드)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)학교예술교육 지원사업(합창)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

4.한국소리문화의전당 예술문화체험 진로체험800 0 0

1.교육운영비 800 0 0(성립전)입장료  15,000원×25명= 375,000

(성립전)차량임대료  220,000×1대= 220,000

(성립전)식사 및 간식비  205,000원×1회= 205,000

5.전문교과활동 2,200 66,090 -63,890

1.교과운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0실험실습기자재수리비  -1,000,000원 -1,000,000

실험실습기자재수리비  500,000원×2회= 1,000,000
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Adobe CCT 프로모션(1년)  110,000원×1회

=
110,000

Adobe CCT 프로모션(1년)  41,800원×50카

피=
2,090,000

2.창의적 체험활동 38,565 94,939 -56,374

1.자율활동 16,901 10,742 6,159

1.체육대회 1,220 0 0

1.교육운영비 1,220 0 0시상품(문화상품권)  10,000원×60장= 600,000

시상품(문화상품권)  50,000원×-1회= -50,000

체육용품(농구공,축구공,기타)  130,000원

×-1회=
-130,000

체육용품(농구공,축구공,기타)  100,000원

×7개=
700,000

체육대회 현수막  100,000원×1개= 100,000

2.학예회(학습발표회,축제) 3,394 0 0

1.교육운영비 3,394 0 0
천등산축제행사용품(문화상품권)  10,000

원×11장=
110,000

천등산축제행사용품(문화상품권)  10,000

원×110장=
1,100,000

천등산축제행사용품(텐트)  60,000원×8개

=
480,000

천등산축제행사용품(텐트)  -180,000원 -180,000

천등산축제행사용품(문구류및축제용품 )  

-104,000원
-104,000

천등산축제행사용품(문구류및축제용품 )  

200,000원×1회=
200,000

천등산축제반별지원금  50,000원×8반= 400,000

천등산축제레크레이션비  1,300,000원×1

회=
1,300,000

현수막  50,000원×2개= 100,000

현수막  -12,000원 -12,000

3.지스타(국제게임전시회) 2,490 0 0

1.여비 692 0 0지스타출장여비(숙박비)  80,000원×4실= 320,000

지스타출장여비(식사비)  -238,000원 -238,000

지스타출장여비(식사비)  8,000원×64식= 512,000

지스타출장여비(교통비)  -122,480원 -122,000

지스타출장여비(교통비)  110,000원×2대= 220,000

2.교육운영비 1,798 0 0
지스타부스참가비및부대시설비(부스비)  

1,870,000원×2부스=
3,740,000
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지스타부스참가비및부대시설비(부스비)  

-2,068,000원
-2,068,000

지스타부스참가비및부대시설비(비품임대) 

 -138,600원
-138,000

지스타부스참가비및부대시설비(비품임대) 

 66,000원×4개=
264,000

지스타부스참가비및부대시설비(인터넷)  

165,000원×1회선=
165,000

지스타부스참가비및부대시설비(인터넷)  

-165,000원
-165,000

4.플레이X4 2,581 0 0

1.여비 1,052 0 0숙박비  80,000원×4실= 320,000

교통비  110,000원×2대= 220,000

식사비  8,000원×64식= 512,000

2.교육운영비 1,529 0 0부스비  550,000원×2부스= 1,100,000

비품임대  66,000원×4개= 264,000

인터넷  165,000원×1회선= 165,000

5.글로벌게임챌린지 1,080 0 0

1.여비 398 0 0숙박비  80,000원×4실= 320,000

숙박비  -160,000원 -160,000

교통비  110,000원×2대= 220,000

교통비  -110,000원 -110,000

식사비  8,000원×64식= 512,000

식사비  -384,000원 -384,000

2.교육운영비 682 0 0부스비  -550,000원 -550,000

부스비  550,000원×2부스= 1,100,000

비품임대  -242,150원 -242,000

비품임대  66,000원×4개= 264,000

인터넷  165,000원×1회선= 165,000

인터넷  -55,000원 -55,000

6.지방기능경기대회 828 0 0

1.교육운영비 828 0 0식비  8,000명×138식 = 1,104,000

식비  140,000원×-1회= -140,000
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식비  -196,000원 -196,000

교통비  140,000원×-1회= -140,000

교통비  100,000원×2대= 200,000

7.전국기능경기대회 598 0 0

1.여비 598 0 0숙박비  70,000원×5실= 350,000

숙박비  -10,000원 -10,000

교통비  -71,600원 -71,000

교통비  100,000원×2대= 200,000

식비  8,000원×36식= 288,000

식비  -159,160원 -159,000

8.기능인재한마당 70 0 0

1.교육운영비 70 0 0교통비  70,000원×1대= 70,000

식사비  -144,000원 -144,000

식사비  8,000원×18식= 144,000

9.게임제작포럼 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0시상품(문화상품권)  -600,000원 -600,000

시상품(문화상품권)  200,000원×1회= 200,000

시상품(문화상품권)  10,000원×20명×2회

=
400,000

10.자아실현공모전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0시상품(문화상품권)  -600,000원 -600,000

시상품(문화상품권)  10,000원×60명= 600,000

11.알고리즘챔피언십(한국정보올림피아드 교내경시)360 0 0

1.교육운영비 360 0 0시상품(문화상품권)  10,000원×36장= 360,000

12.SW를 통한 착한 상상(한국정보올림피아드 교내공모)300 0 0

1.교육운영비 300 0 0시상품(문화상품권)  10,000원×30장= 300,000

13.한국정보올림피아드 전북경시대회 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0차량비(45인승1대)  220,000원×-1회= -220,000

차량비(45인승1대)  90,000원×1회= 90,000
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차량비(45인승1대)  350,000원×1대= 350,000

14.한국정보올림피아드 전국경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0차량비(12인승1대)  120,000원×-1회= -120,000

차량비(12인승1대)  120,000원×1대= 120,000

교통비(고속버스)  180,000원×-1회= -180,000

교통비(고속버스)  30,000원×6명= 180,000

식비  192,000원×-1회= -192,000

식비  8,000원×6명×4식= 192,000

숙박비(2인1실)  50,000원×3실= 150,000

숙박비(2인1실)  150,000원×-1회= -150,000

15.한국코드페어공모(정보올림피아드)SW를통한착한상상1,880 0 0

1.교육운영비 1,880 0 0<1차전시발표>차량비  -63,400원 -63,000

<1차전시발표>차량비  59,000원×-1회= -59,000

<1차전시발표>차량비  700,000원×1대= 700,000

<1차전시발표>식비  144,000원×-1회= -144,000

<1차전시발표>식비  8,000원×31명×2식= 496,000

<2차전시발표/최종선발>차량비(12인승1대)

  120,000원×1대=
120,000

<2차전시발표/최종선발>교통비(고속버스) 

 30,000원×10명=
300,000

<2차전시발표/최종선발>숙박비  50,000원

×5실=
250,000

<2차전시발표/최종선발>식비  8,000원×10

명×4식=
320,000

<2차전시발표/최종선발>식비  -40,000원 -40,000

16.한국코드페어공모(정보올림피아드)SW빌더스챌린지380 0 0

1.교육운영비 380 0 0차량비(12인승1대)  120,000원×1대= 120,000

차량비(12인승1대)  -120,000원 -120,000

교통비(고속버스)  30,000원×10명= 300,000

식비  8,000원×10명×2식= 160,000

식비  -80,000원 -80,000

17.한국코드페어경시(알고리즘챔피언십) 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0차량비(12인승1대)  -120,000원 -120,000

차량비(12인승1대)  120,000원×1대= 120,000

차량비(45인승1대)  350,000원×1대= 350,000

차량비(45인승1대)  -350,000원 -350,000

교통비(고속버스)  -180,000원 -180,000

교통비(고속버스)  30,000원×6명= 180,000

숙박비  50,000원×3실= 150,000

숙박비  -150,000원 -150,000

식비  8,000원×6명×4식= 192,000

식비  -192,000원 -192,000

18.학생자치활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학생자치활동운영비  1,000,000원×1식= 1,000,000

19.특성화고취업역량강화(기능인재한마당)500 0 0

1.교육운영비 500 0 0(성립전)숙박비  50,000원×1박×2실= 100,000

(성립전)식비  7,000원×4식×5명= 140,000

(성립전)간식비  3,000원×4회×5명= 60,000

(성립전)부스홍보물 제작 및 구매  

200,000원×1회=
200,000

2.현장체험학습활동 15,364 44,717 -29,353

1.3학년 현장체험학습(졸업여행) 9,661 0 0

1.여비 548 0 0인솔교사여비  34,886 35,000

인솔교사여비  (66,000원+39,000원+66,000

원)×3명=
513,000

2.교육운영비 9,113 0 0식비  53,000원×45명= 2,385,000

식비  -84,500 -84,000

차량임차료(통행료,주차료,학생여행자보험

등포함)  66,000원×45명=
2,970,000

차량임차료(통행료,주차료,학생여행자보험

등포함)  -972,908
-972,000

입장료  66,000원×45명= 2,970,000

입장료  167,000 167,000

숙박비  39,000원×45명= 1,755,000
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숙박비  -78,000 -78,000

2.수련활동 5,703 0 0

1.여비 168 0 0
인솔교사식비 및 차량비  202,000원×-1회

=
-202,000

인솔교사식비 및 차량비  (3,500원×6식

+16,000원)×10명=
370,000

2.교육운영비 5,535 0 0식비  3,300원×6식×140명= 2,772,000

식비  -315,000 -315,000

차량임차료  160,000 160,000

차량임차료  16,000원×140명= 2,240,000

레크레이션/장갑/간식  16,000원×140명= 2,240,000

레크레이션/장갑/간식  -1,562,000 -1,562,000

3.1,2,3학년 현장체험학습(봄소풍) 0 0 0

1.여비 0 0 0
인솔교사여비  (8,000원+14,000원+5,000원

)×13명=
351,000

인솔교사여비  - 351,000= -351,000

2.교육운영비 0 0 0식비  - 1,360,000= -1,360,000

식비  8,000원×170명= 1,360,000

차량비  - 2,380,000= -2,380,000

차량비  14,000원×170명= 2,380,000

입장료및간식비  - 850,000= -850,000

입장료및간식비  5,000원×170명= 850,000

3.동아리활동 2,300 16,780 -14,480

1.동아리활동 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0
동아리 발표행사 시상품(문화상품권)  

300,000원×1회=
300,000

자율동아리활동 운영  200,000원×-1회= -200,000

자율동아리활동 운영  100,000원×2회= 200,000

2.로컬에듀(창의적교육특구)운영비 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0
(성립전)또래학습(혁신)  2,000,000원×1

회=
2,000,000

4.진로활동 4,000 22,700 -18,700

1.2019.창업교육프로그램(4차산업혁명선도동아리4,000 0 0
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1.교육운영비 4,000 0 0(성립전)2019.창업교육프로그램(4차산업혁명선도동아리.
학교기업)  4,000,000원×1회=

4,000,000

4.선택적 교육활동 439,572 513,956 -74,384

1.방과후학교 운영 375,002 476,576 -101,574

1.방과후학교운영 375,002 476,576 -101,574

1.특기적성교육 375,002 0 0

1.운영수당 375,002 0 0방과후학교강사료  184,981,000원×-1회= -184,981,000

방과후학교강사료  15,983,000원×1회= 15,983,000

방과후학교강사료  800,000원×4분기×170

명=
544,000,000

2.직업교육 64,570 37,240 27,330

1.직업교육운영 64,570 37,240 27,330

1.NCS(국가직무능력표준) 기반 교육과정 운영비4,150 0 0

1.교육운영비 4,150 0 0
(성립전)NCS(국가직무능력표준) 기반 교육

과정 운영비  4,150,000원×1회=
4,150,000

2.직업계고 취업역량강화사업 22,000 0 0

1.교육운영비 22,000 0 0
(성립전)직업계고 취업역량강화사업  

22,000,000원×1회=
22,000,000

3.전국기능경기대회 우수직종 및 공통 훈련비6,800 0 0

1.교육운영비 6,800 0 0
(성립전)전국기능경기대회 우수직종 및 공

통 훈련비  6,800,000원×1회=
6,800,000

4.기능경기대회운영지원 16,820 0 0

1.교육운영비 16,820 0 0
(성립전)기능경기대회운영지원  

16,820,000원×1회=
16,820,000

5.2020전북기능경기대회강화훈련지원비 게임개발4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0(성립전)훈련재료비(RAM)  76,000원×3개= 228,000

(성립전)선수 식비  8,000원×2식×8명= 128,000

(성립전)선수 간식비  3,000원×41일×8명

=
984,000

(성립전)외부 강사비  30,000원×20시간

×2명=
1,200,000

(성립전)2020년 전북대회 출전경비 숙박비

  70,000원×4실×4일=
1,120,000

(성립전)2020년 전북대회 출전경비 식비  

8,000원×10식×8명=
640,000

(성립전)2020년 전북대회 출전경비 교통비

(봉고차, 교사차량)  50,000원×1회×2대=
100,000

(성립전)협의회 참가경비  100,000원×1명

×2회=
200,000

6.2020전북기능경기대회강화훈련지원비컴퓨터그래픽4,100 0 0
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1.교육운영비 4,100 0 0
(성립전)훈련 재료비(타블렛)  200,000원

×2개=
400,000

(성립전)훈련 재료비(저장장치.USB)  

8,000원×10개=
80,000

(성립전)훈련 재료비(저장장치.HDD)  

100,000원×1개=
100,000

(성립전)선수 식비  8,000원×2식×6명= 96,000

(성립전)선수 간식비  3,000원×74일×6명

=
1,332,000

(성립전)외부 강사비  30,000원×20시간= 600,000

(성립전)전지 훈련비 식비  8,000원×4식

×6명=
192,000

(성립전)전지 훈련비 교통비(유류비)  

20,000원×1대×2일=
40,000

(성립전)지방대회 출전경비 숙박비  

70,000원×3실×3일=
630,000

(성립전)지방대회 출전경비 식비  8,000원

×10식×6명=
480,000

(성립전)지방대회 출전경비 교통비(유류비

)  20,000원×1대×4일=
80,000

(성립전)협의회 참가경비  70,000원×1명

×1회=
70,000

7.2020전북기능경기대회강화훈련지원비 웹디자인4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0
(성립전)훈련 재료비(타블렛)  344,000원

×1개=
344,000

(성립전)훈련 재료비(저장장치.USB)  

20,000원×1개=
20,000

(성립전)선수 식비  8,000원×2식×12명= 192,000

(성립전)선수 간식비  3,000원×35일×12

일=
1,260,000

(성립전)외부 강사비  30,000원×20시간= 600,000

(성립전)전지 훈련비(식비)  8,000원×4식

×12명=
384,000

(성립전)전지 훈련비(교통비.유류비)  

20,000원×1대×2일=
40,000

(성립전)지방대회 출전경비(숙박비)  

70,000원×3실×3일=
630,000

(성립전)지방대회 출전경비(식비)  8,000

원×10식×6명=
480,000

(성립전)지방대회 출전경비(교통비.유류비

)  20,000원×1대×4일=
80,000

(성립전)협의회 참가경비  70,000원×1명

×1회=
70,000

8.2019 직업계고 현장실습 지원비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0(성립전)현장실습지원비  300,000원×6명= 1,800,000

(성립전)현장실습운영비(협의회비)  

100,000원×2명=
200,000

3.독서활동 0 140 -140
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1.독서활동운영 0 140 -140

1.독서발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
독서발표행사시상품(문화상품권)  

-300,000원
-300,000

독서발표행사시상품(문화상품권)  300,000

원×1회=
300,000

2.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0도서구입  -3,000,000원 -3,000,000

도서구입  15,000원×200권= 3,000,000

3.도서실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
도서실운영용품(바코드라벨,스캐너,그래픽

카드등)  200,000원×1회=
200,000

도서실운영용품(바코드라벨,스캐너,그래픽

카드등)  -200,000원
-200,000

4.자기소개서쓰기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0시상품(문화상품권)  300,000원×-1회= -300,000

시상품(문화상품권)  300,000원×1회= 300,000

5.효 편지 쓰기 대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0시상품(문화상품권)  300,000원×-1회= -300,000

시상품(문화상품권)  300,000원×1회= 300,000

5.교육활동 지원 392,680 33,585 359,095

1.교무업무 운영 23,492 16,102 7,390

1.교무학사운영 23,492 16,102 7,390

1.교무학사운영 4,426 0 0

1.교육운영비 4,426 0 0교육계획서  25,000원×50부= 1,250,000

교육계획서  799,000원×-1회= -799,000

봉투(A4)인쇄  250,000원×-1회= -250,000

봉투(A4)인쇄  50원×5,000매= 250,000

칼라봉투(대)  -65,000원 -65,000

칼라봉투(대)  2,000,000원×-1회= -2,000,000

칼라봉투(대)  600원×5,000매= 3,000,000

학교행사인쇄물제작및 제본  2,000원×200

부×5회=
2,000,000

19 발행일 : 2020-02-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학교행사인쇄물제작및 제본  2,000,000원

×-1회=
-2,000,000

학교행사현수막제작  -140,000원 -140,000

학교행사현수막제작  110,000원×12회= 1,320,000

학교행사현수막제작  920,000원×-1회= -920,000

출석부  180,000원×1회= 180,000

출석부  20,000원×11권= 220,000

교무수첩  15,000원×40부= 600,000

교무수첩  530,000원×1회= 530,000

물백묵  -250,000원 -250,000

물백묵  660,000원×-1회= -660,000

물백묵  72,000원×30갑= 2,160,000

2.교육과정평가 264 0 0

1.교육운영비 264 0 0OMR카드 답안지  220,000원×1박스= 220,000

OMR카드 답안지  -11,000원 -11,000

정답카드회수용봉투  -65,000원 -65,000

정답카드회수용봉투  60,000원×2박스= 120,000

시험용 B4복사용지  408,000원×-1회= -408,000

시험용 B4복사용지  34,000원×12박스= 408,000

OMR카드리더기 소모품및수리비  500,000원

×1회=
500,000

OMR카드리더기 소모품및수리비  -500,000

원
-500,000

3.교육활동홍보 15,252 0 0

1.여비 4,925 0 0
학교홍보출장비(교통비)  1,300,000원×1

회=
1,300,000

학교홍보출장비(교통비)  -489,096원 -489,000

학교홍보출장비(교통비)  150,000원×4팀

×2회=
1,200,000

학교홍보출장비(식비및기타)  10,000원×8

식×2인×4팀×2회=
1,280,000

학교홍보출장비(식비및기타)  -179,580원 -179,000

학교홍보출장비(숙박비)  -80,000원 -80,000

학교홍보출장비(숙박비)  60,000원×2일

×4팀×2회=
960,000
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직업체험홍보 연중수시  -2,067,700원 -2,067,000

직업체험홍보 연중수시  3,000,000원×1회

=
3,000,000

2.교육운영비 10,327 0 0학교홍보책자제작  1,000원×5,000부= 5,000,000

학교홍보물품제작  500원×5,000개= 2,500,000

홍보포스터  500,000원×-1회= -500,000

홍보포스터  300원×5,000부= 1,500,000

홍보물 우편료  1,000원×3,000부= 3,000,000

홍보물 우편료  -1,173,540원 -1,173,000

4.입학전형 333 0 0

1.교육운영비 333 0 0입시설명회  1,000,000원×1회= 1,000,000

입시설명회  -667,300원 -667,000

신입생입학시험준비물  100,000원×-1회= -100,000

신입생입학시험준비물  100,000원×1회= 100,000

5.입학식및졸업식 1,950 0 0

1.교육운영비 1,950 0 0입학식현수막  100,000원×-1회= -100,000

입학식현수막  100,000원×2회= 200,000

졸업식현수막  100,000원×-1회= -100,000

졸업식현수막  100,000원×2개= 200,000

졸업식상품(보조밧데리,USB메모리)  

30,000원×45개=
1,350,000

입학식및졸업식상장용지  100,000원×2회= 200,000

입학식및졸업식용(졸업장)상장하드케이스 

 100,000원×2회=
200,000

입학식및졸업식용흉화  -200,000원 -200,000

입학식및졸업식용흉화  100,000원×2회= 200,000

6.환경정리 320 0 0

1.일반수용비 320 0 0
학급환경미화우수학급시상  20,000원×5학

급=
100,000

학급환경미화준비금  -330,000원 -330,000

학급환경미화준비금  50,000원×11학급= 550,000

7.청소용품 947 0 0
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1.일반수용비 947 0 0실내외청소용품구입  -53,000원 -53,000

실내외청소용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

8.교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0다과비등  300,000원×2회= 600,000

다과비등  600,000원×-1회= -600,000

현수막제작  150,000원×1회= 150,000

현수막제작  150,000원×-1회= -150,000

2.생활지도운영 5,200 2,340 2,860

1.학생생활상담지도 3,000 840 2,160

1.학업중단숙려제 및 꿈키움멘토단 운영비3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
(성립전)학업중단숙려제 및 꿈키움멘토단 

운영비  3,000,000원×1회=
3,000,000

2.학교폭력예방 2,200 1,500 700

1.학교폭력 및 성폭력교육 600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  200,000원×3회= 600,000

2.학교폭력예방지원 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
(성립전)학교폭력예방지원  1,600,000원

×1회=
1,600,000

3.학습지원실 운영 8,000 703 7,297

1.방송실운영 3,000 0 3,000

1.방송실유지 및 기자재관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0
방송실유지 및 기자재관리  3,000,000원

×1회=
3,000,000

2.정보화실운영 5,000 703 4,297

1.학교홈페이지 유지관리 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0
학교홈페이지호스팅이용료  330,000원×1

회=
330,000

학교홈페이지호스팅이용료  -330,000원 -330,000

학교홈페이지도메인이용료  -50,000원 -50,000

학교홈페이지도메인이용료  50,000원×1회

=
50,000

학교홈페이지 유지관리  5,000,000원×1회

=
5,000,000

4.교육여건 개선 355,988 14,440 341,548
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1.교육환경개선 355,988 14,440 341,548

1.캐비닛구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0사물함구입(1~3학년)  -6,000,000원 -6,000,000

사물함구입(1~3학년)  120,000원×50조= 6,000,000

2.교육환경개선(감사회수금) 355,988 0 0

1.시설비 317,239 0 0
교육환경개선(감사회수금)-시설  

-38,749,000원
-38,749,000

교육환경개선(감사회수금)-시설  

(264,988,000+91,000,000)원×1식=
355,988,000

2.비품구입비 38,749 0 0
교육환경개선(감사회수금)-물품(노트북함)

  450,000원×12개=
5,400,000

교육환경개선(감사회수금)-물품(정수기)  

3,100,000원×3대=
9,300,000

교육환경개선(감사회수금)-물품(학생용신

발장)  235,000원×23개
5,405,000

교육환경개선(감사회수금)-물품(특별교실

및관리실 냉난방기)  2,978,800원×5대=
14,894,000

교육환경개선(감사회수금)-물품(컴퓨터)  

750,000원×5대=
3,750,000

6.학교 일반운영 132,369 100,541 31,828

1.학교기관 운영 31,024 14,848 16,176

1.부서기본운영 31,024 14,848 16,176

1.교장실운영 3,900 0 0

1.여비 300 0 0관내출장여비  10,000원×1명×10회= 100,000

관외출장여비  20,000원×1명×10회= 200,000

2.일반업무추진비 600 0 0교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

행사격려금  50,000원×6회= 300,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12회= 3,000,000

2.교무실운영 17,250 0 0

1.일반수용비 7,500 0 0교무실사무용품구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

복사기토너(복합기)  1,000,000원×-1회= -1,000,000

복사기토너(복합기)  50,000원×40개= 2,000,000

프린터토너  100,000원×10개= 1,000,000

복사용지(B4)  50,000원×20박스= 1,000,000

복사용지(A4)  25,000원×40박스= 1,000,000
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컴퓨터수리  200,000원×5회= 1,000,000

복사기수리  250,000원×2회= 500,000

범용프로그램(MS프로그램)사용료  

-3,600,000원
-3,600,000

범용프로그램(MS프로그램)사용료  

3,600,000원×1식=
3,600,000

2.여비 6,600 0 0관내출장여비  10,000원×22명×10회= 2,200,000

관외출장여비  20,000원×22명×10회= 4,400,000

3.교직원복지비 0 0 0
교직원휴일일직근무자식사제공  -700,000

원
-700,000

교직원휴일일직근무자식사제공  7,000원

×100일×1명=
700,000

4.일반업무추진비 150 0 0교직원용커피구입  25,000원×6박스= 150,000

5.비품구입비 3,000 0 0
교사업무용컴퓨터교체및유지관리  

1,000,000원×2대=
2,000,000

복합기구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

복합기구입  2,000,000원×-1회= -2,000,000

3.행정실운영 9,874 0 0

1.일반수용비 7,947 0 0행정실사무용품구입  800,000원×1회= 800,000

라벨용지  20,000원×10권= 200,000

프린터토너  100,000원×20개= 2,000,000

복사용지(A4)  25,000원×40박스= 1,000,000

컴퓨터수리  200,000원×5회= 1,000,000

복사기수리  250,000원×2회= 500,000

교육법전  120,000원×2질= 240,000

교육법전  -240,000원 -240,000

신문및주간지등간행물구독료  15,000원×4

종×12월=
720,000

신문및주간지등간행물구독료  -720,000원 -720,000

학교회계시스템사용료  110,000원×12월= 1,320,000

CMS월이용요금  33,000원×12월= 396,000

CMS사용료  60원×300명×12월= 216,000

회계관계직원재정보증보험료  -405,900원 -405,000

회계관계직원재정보증보험료  40,000원

×11명=
440,000
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신용카드 가맹점 수수료  10,000원×4개은

행×12월=
480,000

2.여비 500 0 0관내출장여비  10,000원×5명×10회= 500,000

관외출장여비  -1,000,000원 -1,000,000

관외출장여비  20,000원×5명×10회= 1,000,000

3.교직원복지비 277 0 0
교직원휴일출근자식사제공(교무실포함)  

-1,823,000원
-1,823,000

교직원휴일출근자식사제공(교무실포함)  

7,000원×5명×60일=
2,100,000

4.일반업무추진비 150 0 0교직원용커피구입  25,000원×6박스= 150,000

5.비품구입비 1,000 0 0
사무용 컴퓨터 및 모니터  1,000,000원×1

대=
1,000,000

2.시설 장비 유지 100,338 84,948 15,390

1.학교시설장비유지 100,338 84,948 15,390

1.공공요금및제세공과금 24,147 0 0

1.전기요금 2,399 0 0전기요금  -9,601,040원 -9,601,000

전기요금  4,000,000원×3월= 12,000,000

2.기타공공요금 21,748 0 0
우편요금(공납금고지서및각종업무용문서발

송)  -1,700,000원
-1,700,000

우편요금(공납금고지서및각종업무용문서발

송)  200,000원×12월=
2,400,000

전화요금  2,000,000원×-1회= -2,000,000

전화요금  400,000원×12월= 4,800,000

인터넷통신요금  1,400,000원×12월= 16,800,000

위성방송수신료  120,640원×12월= 1,448,000

2.시설관리용역 7,910 0 0

1.일반수용비 7,910 0 0
전기안전관리대행수수료  (267,410월×11

월)+(800,000원×1월)=
3,742,000

소방시설관리용역비  165,000원×12월= 1,980,000

정화조유지관리비  99,000원×12월 1,188,000

정화조청소  500,000원×2회= 1,000,000

3.시설일반관리 16,960 0 0

1.일반수용비 16,960 0 0실내외소규모수선비  1,000,000원×10회= 10,000,000

실내외소규모수선비  5,000,000원×1회= 5,000,000

전기시설보수공사  -2,000,000원= -2,000,000
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전기시설보수공사  2,000,000원×1회= 2,000,000

쓰레기봉투(100리터)  1,300원×200장×1

회=
260,000

쓰레기봉투(100리터)  500,000원×1회= 500,000

소방안전관리자회비  100,000원×1회= 100,000

위험물안전관리자회비  100,000원×1회= 100,000

제3종시설물정기점검  500,000원×2회= 1,000,000

4.화장실관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0화장지(점보롤)  2,000,000원×-1회= -2,000,000

화장지(점보롤)  40,000원×10박스×6회= 2,400,000

5.당직관리 2,080 0 0

1.운영수당 2,080 0 0일직비  20,000원×52일×2명= 2,080,000

6.당직및청소인력운영 39,064 0 0

1.기간제직원인건비 35,500 0 0봉급  100,000원×2명×2회= 400,000

봉급  (1,300,000원×1명+1,400,000원×1

명)×12월=
32,400,000

퇴직급여  32,400,000원/12월= 2,700,000

2.기간제직원법정부담

금
3,564 0 04대보험기관부담금  32,400,000원×0.11= 3,564,000

7.학교체육시설 유해성 검사 820 0 0

1.일반수용비 820 0 0
(성립전)학교체육시설 유해성 검사  

820,000원×1회=
820,000

8.교실환경개선 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0각실표찰  1,500,000원×1회= 1,500,000

9.교육시설재난공제회 재난복구비 7,457 0 0

1.일반수용비 7,457 0 0
(성립전)본관동 외벽 수선  6,600,000원

×1회=
6,600,000

(성립전)배상책임(학부모차량)  857,000원

×1회=
857,000

3.학교운영 협력 1,007 745 262

1.학교운영위원회운영 900 745 155

1.학교운영위원회운영 900 0 0

1.일반업무추진비 900 0 0
학교운영위원회간담회  25,000원×9명×4

회=
900,000

2.학부모협력 107 0 107
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1.학부모회운영 107 0 0

1.운영수당 0 0 0학부모연수 강사비  -200,000원 -200,000

학부모연수 강사비  200,000원×1회= 200,000

2.일반업무추진비 107 0 0학부모 간담회(상.하반기)  -293,300원 -293,000

학부모 간담회(상.하반기)  200,000원×2

회=
400,000

7.학교시설 확충 0 5,970 -5,970

1.시설확충 및 개선 0 5,970 -5,970

1.시설확충및개선 0 5,970 -5,970

1.수선공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0
본관동및급식소동공사(방수공사)  

11,000,000원×-1회=
-11,000,000

본관동및급식소동공사(방수공사)  

11,000,000원×1식=
11,000,000

2.비품구입비 0 0 0
교무실및특별실냉난방기공사  9,000,000원

×-1회=
-9,000,000

교무실및특별실냉난방기공사  3,000,000원

×3대=
9,000,000

2.수도관인입공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0수도인입공사  11,000,000원×-1회= -11,000,000

수도인입공사  11,000,000원×1식= 11,000,000

8.학교 재무활동 102,895 672,034 -569,139

1.예비비 102,895 672,034 -569,139

1.예비비 102,895 672,034 -569,139

1.예비비 102,895 0 0

1.예비비 102,895 0 0예비비  (34,508,305+17,228,000)원×1회= 51,737,000

예비비  1,092,000원×1식= 1,092,000

예비비  40,998,000원×1회= 40,998,000

예비비  9,068,000원×1회= 9,068,000

2015학년도 변제금  91,000,000원×1회= 91,000,000

2015학년도 변제금  91,000,000원×-1회= -91,000,000

세출합계 3,395,1823,879,269 -484,087
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